
МАРИУПОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(первый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 18.02.2025 г. Мариуполь № 1/3-1

О внесении изменений в решение Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики от 29.12.2024 № 1/28-2 «О бюджете 

муниципального образования городской округ Мариуполь 
Донецкой Народной Республики на 2025 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2022 №2377 
«Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области, проектов бюджетов территориальных государственных 
внебюджетных фондов и местных бюджетов, а также исполнения указанных 
бюджетов и формирования бюджетной отчетности на 2023 -  2025 годы», 
Законом Донецкой Народной Республики от 07.11.2023 № 17-РЗ «О бюджетном 
процессе в Донецкой Народной Республике», Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании городской округ Мариуполь Донецкой 
Народной Республики, утвержденным решением Мариупольского городского 
совета Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 1/8-4, руководствуясь 
Уставом муниципального образования городской округ Мариуполь Донецкой 
Народной Республики, принятым решением Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики от 10.11.2023 № 1/5-1, Регламентом
Мариупольского городского совета Донецкой Народной Республики, 
утвержденным решением Мариупольского городского совета Донецкой 
Народной Республики от 19.03.2024 № 1/8-8, Мариупольский городской совет 
Донецкой Народной Республики

РЕШ ИЛ:

1. Внести изменения в приложения к решению Мариупольского 
городского совета Донецкой Народной Республики от 29.12.2024 № 1/28-2 «О



2

бюджете муниципального образования городской округ Мариуполь Донецкой 
Народной Республики на 2025 год».

1.1. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению 1 
к настоящему решению.

1.2. Приложение №3 изложить в новой редакции согласно приложению 2 
к настоящему решению.

1.3. Приложение № 4 изложить в новой редакции согласно приложению 3 
к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее Решение в сетевом издании 
Государственная информационная система нормативных правовых актов 
Донецкой Народной Республики gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном 
сайте муниципального образования городской округ Мариуполь Донецкой 
Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на временно 
исполняющего полномочия главы муниципального образования городского 
округа Мариуполь Донецкой Народной Республики Моргуна О.В.

Временно исполняющий полномочия
главы муниципального образования
городского округа Мариуполь I
Донецкой Народной Республики О.В. Моргун

Председатель
Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики 
первого созыва О.Г. Носенко



3

Приложение 1
к Решению Мариупольского 
городского совета 
от 18.02.2025 №1/3-1

«Приложение 2 
к решению Мариупольского 
городского совета 
от 29.12.2024 №1/28-2

Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования городской округ Мариуполь Донецкой Народной Республики по 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов бюджетов на
2025 год

тыс. рублей

Наименование Код
раздела

Код
подраздела

Код целевой 
статьи

Код вида 
расходов Сумма

1 2 оJ 4 5 6

Всего расходов 6 330 268,41411

Общегосударственные вопросы 0! 00 917 556,95795

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 7 500,43700

Обеспечение деятельности прочих 
органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления

01 02 30 000 00000 7 500,43700

Обеспечение и содержание 
функционирования администраций 
городов, районов, других населенных 
пунктов и их структурных 
подразделений

01 02 30 000 04000 7 500.43700

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 02 30 000 04000 100 7 500,43700

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

01 03 19 202,45100

Обеспечение деятельности прочих 
органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления

01 03 30 000 00000 19 202,45100



4

Обеспечение и содержание 
функционирования представительных 
органов муниципальных образований

01 03 30 000 04100 19 202,45100

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 03 30 000 04100 100 16 451,10300

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 03 30 000 04100 200 2 751,34800

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 589 376,45062

Социальная защита граждан 01 04 24 000 00000 9 919,72762

Обеспечение государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики по созданию и 
организации деятельности 
муниципальных комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

01 04 24 000 23160 9 919,72762

в т. ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на финансовое обеспечение 
расходных обязательств 
муниципальных образований, 
возникающих при осуществлении 
органами местного самоуправления 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики по 
созданию и организации деятельности 
муниципальных комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

01 04 24 000 23160 9 919,72762

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 24 000 23160 100 8 266,44000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 24 000 23160 200 1 653,28762

Обеспечение деятельности прочих 
органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления

01 04 30 000 00000 489 456,72300

Обеспечение и содержание 
функционирования администраций 
городов, районов, других населенных 
пунктов и их структурных 
подразделений

01 04 30 000 04000 489 456,72300



5

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 30 000 04000 100 411 363,02000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 30 000 04000 200 77 912,71500

Иные бюджетные ассигнования 01 04 30 000 04000 800 180,98800

Управление государственным 
имуществом

01 04 49 000 00000 90 000,00000

Расходы на управление объектами 
имущества (ведение реестра объектов 
имущества, управление 
государственным и иным 
имуществом)

01 04 49 000 02000 90 000,00000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 49 000 02000 200 90 000,00000

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 42 034,70900

Обеспечение деятельности прочих 
органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления

01 06 30 000 00000 42 034,70900

Обеспечение и содержание 
функционирования финансовых 
органов

01 06 30 000 03000 42 034,70900

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 30 000 03000 100 38 713,76100

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 06 30 000 03000 200 3 318,44800

Иные бюджетные ассигнования 01 06 30 000 03000 800 2,50000
Резервные фонды 01 11 6 852,42771

Резервные фонды 01 11 02 000 00000 6 852,42771
Резервный фонд Администрации 
городского округа Мариуполь

01 11 02 000 09000 6 852,42771

Иные бюджетные ассигнования 01 11 02 000 09000 800 6 852,42771

Другие общегосударственные вопросы 01 13 252 590,48262
Обеспечение деятельности прочих 
органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления

01 13 30 000 00000 67 084,07700

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики в 
области законодательства Донецкой 
Народной Республики об 
административных правонарушениях

01 13 30 000 23190 65,00000



6

в т.ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на осуществление 
органами местного самоуправления 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики в области 
законодательства Донецкой Народной 
Республики об административных 
правонарушениях

01 13 30 000 23190 65,00000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 30 000 23190 200 65,00000

Обеспечение и содержание 
функционирования администраций 
городов, районов, других населенных 
пунктов и их структурных 
подразделений

01 13 30 000 04000 67 019,07700

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 30 000 04000 100 57 302,84800

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 30 000 04000 200 9 713,22900

Иные бюджетные ассигнования 01 13 30 000 04000 800 3,00000

Расходы в сфере архивного дела 01 13 37 000 00000 7 129,80422

Осуществление государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики по формированию, 
хранению, учету и использованию 
Архивного фонда Российской 
Федерации, унификации и 
стандартизации управленческих 
документов на территории 
муниципального образования в 
Донецкой Народной Республике

01 13 37 000 23170 7 129,80422

в т. ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на осуществление 
органами местного самоуправления 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики по формированию, 
хранению, учету и использованию 
Архивного фонда Российской 
Федерации, унификации и 
стандартизации управленческих 
документов на территории 
муниципального образования в 
Донецкой Народной Республики

01 13 37 000 23170 7 129,80422



7

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 37 000 23170 100 6 199,83000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 37 000 23170 200 929,97422

Расходы в области тарифообразования 01 13 40 000 00000 2 376,60140
Осуществлении органами местного 
самоуправления отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики в 
области контроля предельных уровней 
цен (тарифов), установленных в 
Донецкой Народной Республике

01 13 40 000 23120 2 376,60140

вт.ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на финансовое обеспечение 
расходных обязательств 
муниципальных образований, 
возникающих при осуществлении 
органами местного самоуправления 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики в области контроля 
предельных уровней цен (тарифов), 
установленных в Донецкой Народной 
Республике

01 13 40 000 23120 2 376,60140

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 40 000 23120 100 2 066,61000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 40 000 23120 200 309,99140

Расходы на осуществление ремонтов, 
строительства и реконструкции

01 13 44 000 00000 176 000,00000

Расходы на ремонтно­
восстановительные работы жилого 
фонда (общежитие для семей)

01 13 44 000 02000 10 000,00000

Расходы на ремонтно­
восстановительные работы жилого 
фонда (восстановление объектов 
индивидуального жилищного 
строительства городского округа 
Мариуполь)

01 13 44 000 02100 10 000,00000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 44 000 02100 200 10 000,00000

Расходы на проведение других работ 
(проведение расчетов за ранее 
выполненные работы, изготовление и 
экспертиза проектно-сметной 
документации и другие работы)

01 13 44 000 05000 16 000,00000



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 44 000 05000 200 16 000,00000

Строительство, реконструкция 
объектов недвижимого имущества 
государственного (муниципального) 
значения, за исключением жилого 
фонда

01 13 44 000 09000 150 000,00000

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

01 13 44 000 09000 400 150 000,00000

Национальная экономика 04 00 598 339,41829
Транспорт 04 08 347 382,23800
Обеспечение деятельности прочих 
органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления

04 08 30 000 00000 12 382,22600

Обеспечение и содержание 
функционирования администраций 
городов, районов, других населенных 
пунктов и их структурных 
подразделений

04 08 30 000 04000 12 382,22600

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

04 08 30 000 04000 100 11 173,14300

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 08 30 000 04000 200 1 199,08300

Иные бюджетные ассигнования 04 08 30 000 04000 800 10,00000
Расходы в сфере транспортного и 
дорожного хозяйства

04 08 34 000 00000 335 000,01200

Расходы на финансовую поддержку и 
развитие электро- и автотранспортных 
предприятий

04 08 34 000 05000 335 000,01200

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 08 34 000 05000 200 0,01200

Иные бюджетные ассигнования 04 08 34 000 05000 800 335 000,00000
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

04 09 250 957,18029

Расходы в сфере транспортного и 
дорожного хозяйства

04 09 34 000 00000 50 957,18029

Расходы за счет средств 
муниципального Дорожного фонда на 
текущий ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования

04 09 34 0009Д100 6 478,60029

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 34 0009Д100 200 6 478,60029

Расходы за счет средств 
муниципального Дорожного фонда на 
текущий ремонт и содержание 
искусственных дорожных сооружений

04 09 34 0009Д200 6 478,58000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 34 0009Д200 200 6 478,58000



9

Расходы на проведение оценки 
технического состояния и 
паспортизации автомобильных дорог, 
искусственных сооружений, 
расположенных на автомобильных 
дорогах общего пользования

04 09 34 000 03040 38 000,00000

Иные бюджетные ассигнования 04 09 34 000 03040 800 38 000,00000
Расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

04 09 43 000 00000 200 000,00000

Расходы на благоустройство городов, 
сел, поселков

04 09 43 000 09000 50 000,00000

Иные бюджетные ассигнования 04 09 43 000 09000 800 50 000,00000
Расходы на содержание и ремонт 
автомобильных дорог муниципального 
значения

04 09 43 000 12000 150 000,00000

Иные бюджетные ассигнования 04 09 43 000 12000 800 150 000,00000
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 1 030 160,92200

Жилищное хозяйство 05 01 300 000,00000
Расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

05 01 43 000 00000 300 000,00000

Обеспечение надежной и 
бесперебойной эксплуатации 
жилищного фонда и придомовых 
территорий

05 01 43 000 04000 300 000,00000

Иные бюджетные ассигнования 05 01 43 000 04000 800 300 000,00000
Благоустройство 05 03 668 515,36200
Расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

05 03 43 000 00000 618 515,36200

Расходы на благоустройство городов, 
сел, поселков

05 03 43 000 09000 179 746,69100

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 43 000 09000 200 36 000,00000

Иные бюджетные ассигнования 05 03 43 000 09000 800 143 746,69100
Расходы на ремонт и содержание 
объектов зеленого хозяйства, 
инвентаризацию зеленых насаждений, 
посадку и уход за зелеными, 
декоративными насаждениями, 
благоустройство и прочее

05 03 43 000 10000 170 768,67100

Иные бюджетные ассигнования 05 03 43 000 10000 800 170 768,67100
Расходы на ремонт и содержание 
линий наружного освещения

05 03 43 000 11000 268 000,00000

Иные бюджетные ассигнования 05 03 43 000 11000 800 268 000,00000
Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, некоммерческим 
организациям Донецкой Народной 
Республики

05 03 62 000 00000 50 000,00000

Субсидии бюджетным (автономным) 
учреждениям на оплату труда 
персонала

05 03 62 000 21010 40 874,48000

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

05 03 62 000 21010 600 40 874,48000

Субсидии на финансовое обеспечение 
деятельности бюджетных 
(автономных) учреждений (за 
исключением оплаты труда персонала)

05 03 62 000 21020 9 125,52000



10

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

05 03 62 000 21020 600 9 125,52000

Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

05 05 61 645,56000

Обеспечение деятельности прочих 
органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления

05 05 30 000 00000 61 645,56000

Обеспечение и содержание 
функционирования администраций 
городов, районов, других населенных 
пунктов и их структурных 
подразделений

05 05 30 000 04000 61 645,56000

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

05 05 30 000 04000 100 52 002,48200

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 05 30 000 04000 200 9 643,07800

Образование 07 00 3 296 882,74058
Дошкольное образование 07 01 734 978,68292
Расходы в области образования и 
науки

07 01 14 000 00000 734 978,68292

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики по 
обеспечению получения дошкольного 
образования в государственных 
дошкольных образовательных 
организациях и государственных 
общеобразовательных организациях 
согласно Закону Донецкой Народной 
Республики от 7 июня 2024 года № 80- 
РЗ

07 01 14 000 23210 734 978,68292

в т. ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики по обеспечению получения 
дошкольного образования в 
государственных дошкольных 
образовательных организациях и 
государственных
общеобразовательных организациях 
согиасно Закону Донецкой Народной 
Республики от 7 июня 2024 года № 80- 
РЗ

07 01 14 00023210 734 978,68292



11

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики по 
обеспечению получения дошкольного 
образования в государственных 
дошкольных образовательных 
организациях и государственных 
общеобразовательных организациях 
согласно Закону Донецкой Народной 
Республики от 7 июня 2024 года № 80- 
РЗ (расходы по дошкольным казенным 
учреждениям)

07 01 14 000 23211 734 978,68292

в т.ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики по обеспечению получения 
дошкольного образования в 
государственных дошкольных 
образовательных организациях и 
государственных
общеобразовательных организациях 
согласно Закону Донецкой Народной 
Республики от 7 июня 2024 года № 80- 
РЗ

07 01 14 000 23211 734 978,68292

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

07 01 14 000 23211 100 525 000,00000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 01 14 000 23211 200 209 898,68292

Иные бюджетные ассигнования 07 01 14 000 23211 800 80,00000
Общее образование 07 02 2 128 984,86146
Расходы в области образования и 
науки

07 02 14 000 00000 2 128 984,86146

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организациях

07 02 14 000 R3040 94 328,60240

в т. ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на организацию 
бестатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных 
организациях

07 02 14 000 R3040 94 328,60240

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 14 000 R3040 600 94 328,60240



12

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики по 
обеспечению получения начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования согласно Закону 
Донецкой Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

07 02 14 000 23220 1 973 333,01366

в т. ч. Субвенг/ия местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики по обеспечению получения 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования согласно 
Закону Донецкой Народной Республики 
от 7 июня 2024 года № 80-РЗ

07 02 14 000 23220 1 973 333,01366

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики по 
обеспечению получения начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования согласно Закону 
Донецкой Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ (расходы на 
оплату труда работников бюджетных 
учреждений)

07 02 14 000 23221 1 631 468,46601

в т. ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики по обеспечению получения 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования согласно 
Закону Донецкой Народной Республики 
от 7 июня 2024 года № 80-РЗ

07 02 14 000 23221 1 631 468,46601

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 14 000 23221 600 1 631 468,46601

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики по 
обеспечению получения начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования согласно Закону 
Донецкой Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ (прочие 
расходы бюджетных учреждений)

07 02 14 000 23222 341 864,54765

в т. ч. Субвенг/ия местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики по обеспечению получения 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования согласно 
Закону Донецкой Народной Республики 
от 7 июня 2024 года№  80-РЗ

07 02 14 000 23222 341 864,54765



13

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 14 000 23222 600 341 864,54765

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
начального общего образования, 
образовательные программы 
основного общего образования, 
образовательные программы среднего 
общего образования

07 02 14 0Ю6 53030 58 812,89022

в т. ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
начального общего образования, 
образовательные программы 
основного общего образования, 
образовательные программы среднего 
общего образования

07 02 14 0Ю6 53030 58 812,89022

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 14 0Ю6 53030 600 58 812,89022

Обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения 
советникам директоров по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 
государственных
общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных 
организаций субъектов Российской 
Федерации, города Байконура и 
федеральной территории "Сириус", 
муниципальных общеобразовательных 
организаций и профессиональных 
образовательных организаций

07 02 14 0Ю6 50500 2 510,35518



14

вт.ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам 
директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 
государственных
общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных 
организаций су’бъектов Российской 
Федерации, города Байконура и 
федеральной территории "Сириус", 
муниципальных общеобразовательных 
организаций и профессиональных 
образовательных организаций

07 02 14 0Ю6 50500 2 510,35518

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 14 0Ю6 50500 600 2 510,35518

Дополнительное образование детей 07 03 348 384,13700
Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, некоммерческим 
организациям Донецкой Народной 
Республики

07 03 62 000 00000 348 384,13700

Субсидии бюджетным (автономным) 
учреждениям на оплату труда 
персонала

07 03 62 000 21010 315 640,73900

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 03 62 000 21010 600 315 640,73900

Субсидии на финансовое обеспечение 
деятельности бюджетных 
(автономных) учреждений (за 
исключением оплаты труда персонала)

07 03 62 000 21020 32 743,39800

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 03 62 000 21020 600 32 743,39800

Другие вопросы в области 
образования

07 09 84 535,05920

Расходы в области образования и 
науки

07 09 14 000 00000 82 555,87720

Осуществление организации 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики в сфере образования 
согласно Закону Донецкой Народной 
Республики от 7 июня 2024 года № 80- 
РЗ

07 09 14 000 23200 82 555,87720

в т.ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на осуществление 
организации отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики в 
сфере образования согласно Закону 
Донецкой Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

07 09 14 000 23200 82 555,87720



15

Осуществление организации 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики в сфере образования 
согласно Закону Донецкой Народной 
Республики от 7 июня 2024 года № 80- 
РЗ (расходы по аппарату управления)

07 09 14 000 23201 28 707,11700

в т. ч. Субвенг/ия местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на осуществление 
организации отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики в 
сфере образования согласно Закону 
Донецкой Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

07 09 14 000 23201 28 707,11700

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 14 000 23201 100 23 575,03600

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 14 000 23201 200 5 132,08100

Осуществление организации 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики в сфере образования 
согласно Закону Донецкой Народной 
Республики от 7 июня 2024 года № 80- 
РЗ (расходы по централизованным 
бухгалтериям учреждений 
образования)

07 09 14 000 23202 48 378,90120

в т. ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на осуществление 
организации отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики в 
сфере образования согласно Закону 
Донецкой Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

07 09 14 000 23202 48 378,90120

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 14 000 23202 100 42 172,80000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 14 000 23202 200 6 206,10120



16

Осуществление организации 
отдельных государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики в сфере образования 
согласно Закону Донецкой Народной 
Республики от 7 июня 2024 года № 80- 
РЗ (расходы по группам 
централизованного хозяйственного 
обслуживания)

07 09 14 000 23203 5 469,85900

в т.ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на осуществление 
организации отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики в 
сфере образования согласно Закону 
Донецкой Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

07 09 14 ООО 23203 5 469,85900

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 14 000 23203 100 4 909,85900

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 14 000 23203 200 560,00000

Обеспечение деятельности прочих 
органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления

07 09 30 000 00000 1 979,18200

Обеспечение и содержание 
функционирования администраций 
городов, районов, других населенных 
пунктов и их структурных 
подразделений

07 09 30 000 04000 1 979,18200

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 30 000 04000 100 1 724,18700

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 30 000 04000 200 254,99500

Культура, кинематография 08 00 203 211,21900
Культура 08 01 171 308,54500
Расходы в области культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

08 01 10 000 00000 21 050,00000

Расходы на подготовку и проведение 
празднования памятных дат и 
праздничных мероприятий

08 01 10 000 01060 21 050,00000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государствекных 
(муниципальных) нужд

08 01 10 000 01060 200 21 050,00000

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, некоммерческим 
организациям Донецкой Народной 
Республики

08 01 62 000 00000 150 258,54500



17

Субсидии бюджетным (автономным) 
учреждениям на оплату труда 
персонала

08 01 62 000 21010 132 884,98300

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 62 000 21010 600 132 884,98300

Субсидии на финансовое обеспечение 
деятельности бюджетных 
(автономных) учреждений (за 
исключением оплаты труда персонала)

08 01 62 000 21020 17 373,56200

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 62 000 21020 600 17 373,56200

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

08 04 31 902,67400

Расходы в области культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

08 04 10 000 00000 18 411,30200

Расходы по реализации мероприятий в 
области культуры

08 04 10 000 01000 18 411,30200

Реализация образовательных программ 
по профессиональной подготовке и 
переподготовке работников культуры

08 04 10 000 01100 18 411,30200

Организационное, информационно­
аналитическое и материально- 
техническое обеспечение деятельности 
централизованных бухгалтерий

08 04 10 000 01120 18 411,30200

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

08 04 10 000 01120 100 16 869,73600

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 10 000 01120 200 1 541,56600

Обеспечение деятельности прочих 
органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления

08 04 30 000 00000 13 491,37200

Обеспечение и содержание 
функционирования администраций 
городов, районов, других населенных 
пунктов и их структурных 
подразделений

08 04 30 000 04000 13 491,37200

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

08 04 30 000 04000 100 12 192,96300

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 30 000 04000 200 1 296,26400

Иные бюджетные ассигнования 08 04 30 000 04000 800 2,14500

Социальная политика 10 00 56 073,59019

Другие вопросы в области социальной 
политики

10 06 56 073,59019



18

Социальная защита граждан 10 06 24 000 00000 56 073,59019

Осуществление органами местного 
самоуправления отдельных 
государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики на 
организацию и осуществление 
деятельности органов опеки и 
попечительства в Донецкой Народной 
Республике

10 06 24 000 23130 39 058,92749

в т. ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на финансовое обеспечение 
расходных обязательств 
муниципальных образований, 
возникающих при осуществлении 
органами местного самоуправления 
отдельных го суд арственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики на организацию и 
осуществление деятельности органов 
опеки и попечительства в Донецкой 
Народной Республике

10 06 24 000 23130 39 058,92749

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

10 06 24 000 23130 100 33 964,28477

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 06 24 000 23130 200 5 094,64272

Обеспечение государственных 
полномочий Донецкой Народной 
Республики по созданию и 
организации деятельности комиссий 
по установлению мер социальной 
поддержки

10 06 24 000 23150 17 014,66270

вт.ч. Субвенция местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на финансовое обеспечение 
расходных обязательств 
муниципальных образований, 
возникающих при осуществлении 
отдельных государственных 
полномочий по созданию и 
организации деятельности комиссий 
по установлению мер социальной 
поддержки

10 06 24 000 23150 17 014,66270

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

10 06 24 000 23150 100 14 795,35900

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 06 24 000 23150 200 2 219,30370

Физическая культура и спорт 11 00 228 043,56610



19

Физическая культура 11 01 191 437,14610

Расходы в области культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

11 01 10 000 00000 12 450,00000

Адресная финансовая поддержка 
организаций, входящих в систему 
спортивной подготовки 
(муниципальные учреждения)

11 01 10 000 L0442 2 450,00000

в т. ч. Субсидия местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на адресную финансовую 
поддержку организаций, входящих в 
систему спортивной подготовки 
(муниципальные учреждения)

11 01 10 000L0442 2 425,50000

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 01 10 000 L0442 600 2 450,00000

Оснащение организаций, 
осуществляющих деятельность в 
области физической культуры и 
спорта и (или) в сфере образования, 
новым спортивным оборудованием и 
инвентарем

11 01 10 000 L0450 10 101,01010

в т.ч. Субсидия местным бюджетам 
из бюджета Донецкой Народной 
Республики на оснащение организаций, 
осуществляющих деятельность в 
области физической культуры и 
спорта и (или) в сфере образования, 
новым спортивным оборудованием и 
инвентарем

11 01 10 000L0450 10 000,00000

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 01 10 000 L0450 600 10 101,01010

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, некоммерческим 
организациям Донецкой Народной 
Республики

11 01 62 000 00000 178 886,13600

Субсидии бюджетным (автономным) 
учреждениям на оплату труда 
персонала

И 01 62 000 21010 150 020,35000

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 01 62 00021010 600 150 020,35000

Субсидии на финансовое обеспечение 
деятельности бюджетных 
(автономных) учреждений (за 
исключением оплаты труда персонала)

11 01 62 000 21020 28 865,78600

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 01 62 000 21020 600 28 865,78600

Массовый спорт 11 02 9 351,29500

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, некоммерческим 
организациям Донецкой Народной 
Республики

11 02 62 000 00000 9 351,29500



20

Субсидии бюджетным (автономным) 
учреждениям на оплату труда 
персонала

11 02 62 000 21010 7 928,65500

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 02 62 000 21010 600 7 928,65500

Субсидии на финансовое обеспечение 
деятельности бюджетных 
(автономных) учреждений (за 
исключением оплаты труда персонала)

11 02 62 000 21020 1 422,64000

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 02 62 000 21020 600 1 422,64000

Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта

11 05 27 255,12500

Расходы в области культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

11 05 10 000 00000 17 261,33400

Расходы в области физической 
культуры и спорта

11 05 10 000 02000 17 261,33400

Организационное, информационно­
аналитическое и материально- 
техническое обеспечение деятельности 
централизованных бухгалтерий

11 05 10 000 02100 17 261,33400

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

11 05 10 000 02100 100 14 984,18200

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 05 10 000 02100 200 2 277,15200

Обеспечение деятельности прочих 
органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления

11 05 30 000 00000 9 993,79100

Обеспечение и содержание 
функционирования администраций 
городов, районов, других населенных 
пунктов и их структурных 
подразделений

11 05 30 000 04000 9 993,79100

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

11 05 30 000 04000 100 8 652,12000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 05 30 000 04000 200 1 341,67100

.»



21

Приложение 2 
к Решению Мариупольского 
городского совета 
от 18.02.2025 №1/3-1

«Приложение 3 
к решению Мариупольского 
городского совета 
от 29.12.2024 №1/28-2

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 
городской округ Мариуполь на 2025 год

тыс. рублей
Наименование главного 
распорядителя средств 

бюджета городского 
округа Мариуполь 

(наименование 
муниципального 

образования, разделов, 
подразделов, целевых 

статей и видов расходов

Код
главн
ого

распо
рядит

еля
средс

ТВ

бюдж
ета

Коды классификации расходов 
бюджета

Сумма

Ра
зд
ел

п
од
ра
3-

де
л

Целевая статья Вид
рас
ход
ов

Всего: в том числе 
средства выше­

стоящих бюдже­
тов

1 2 -■>
J 4 5 6 7 8

ВСЕГО 6 330 268,41411 3 034 509,64501

Мариупольский 
городской совет 
Донецкой Народной 
Республики

901 19 202,45100 0,00000

Общегосударственные
вопросы

901 01 00 19 202,45100

Функционирование 
законодательных 
(представ ительных) 
органов государственной 
власти и
представительных органов
муниципальных
образований

901 01 03 19 202,45100

Обеспечение деятельности 
прочих органов 
исполнительной власти и 
органов местного 
самоуправления

901 01 03 30 000 00000 19 202,45100

Обеспечение и содержание 
функционирования 
представительных органов 
муниципальных 
образований

901 01 03 30 000 04100 19 202,45100



22

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

901 01 03 30 000 04100 100 16 451,10300

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 03 30 000 04100 200 2 751,34800

Администрация 
городского округа 
Мариуполь Донецкой 
Народной Республики

902 1 259 775,62614 75 564,72343

Общегосударственные
вопросы

902 01 00 856 319,79795 19 491,13324

Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования

902 01 02 7 500,43700

Обеспечение деятельности 
прочих органов 
исполнительной власти и 
органов местного 
самоуправления

902 01 02 30 000 00000 7 500,43700

Обеспечение и содержание 
функционирования 
администраций городов, 
районов, других 
населенных пунктов и их 
структурных 
подразделений

902 01 02 30 000 04000 7 500,43700

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

902 01 02 30 000 04000 100 7 500,43700

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

902 01 04 589 376,45062 9 919,72762

Социальная защита 
граждан

902 01 04 24 000 00000 9 919,72762 9 919,72762



23

Обеспечение 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики по 
созданию и организации 
деятельности 
муниципальных комиссий 
по делам
несовершеннолетних и 
защите их прав

902 01 04 24 000 23160 9 919,72762 9 919,72762

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на финансовое 
обеспечение расходных 
обязательств 
муниципальных 
образований, возникающих 
при осуществлении 
органами местного 
самоупр авл ения 
государственных 
пол н ом оч и й Донец ко й 
Народной Республики по 
созданию и организации 
деятельности 
муниципальных комиссий 
по делам
несовершеннолетних и 
защите их прав

902 01 04 24 000 23160 9 919,72762 9 919,72762

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

902 01 04 24 000 23160 100 8 266,44000 8 266,44000

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 01 04 24 000 23160 200 1 653,28762 1 653,28762

Обеспечение деятельности 
прочих органов 
исполнительной власти и 
органов местного 
самоуправления

902 01 04 30 000 00000 489 456,72300

Обеспечение и содержание 
функционирования 
администраций городов, 
районов, других 
населенных пунктов и их 
структурных 
подразделений

902 01 04 30 000 04000 489 456,72300



24

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

902 01 04 30 000 04000 100 411 363,02000

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 01 04 30 000 04000 200 77 912,71500

Иные бюджетные 
ассигнования

902 01 04 30 000 04000 800 180,98800

Управление
государственным
имуществом

902 01 04 49 000 00000 90 000,00000

Расходы на управление 
объектами имущества 
(ведение реестра объектов 
имущества, управление 
государственным и иным 
имуществом)

902 01 04 49 000 02000 90 000,00000

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 01 04 49 000 02000 200 90 000,00000

Резервные фонды 902 01 11 6 852,42771

Резервные фонды 902 01 И 02 000 00000 6 852,42771

Резервный фонд 
Администрации 
городского округа 
Мариуполь

902 01 11 02 000 09000 6 852,42771

Иные бюджетные 
ассигнования

902 01 11 02 000 09000 800 6 852,42771

Другие
общегосударственные
вопросы

902 01 13 252 590,48262 9 571,40562

Обеспечение деятельности 
прочих органов 
исполнительной власти и 
органов местного 
самоуправления

902 01 13 30 000 00000 67 084,07700 65,00000

Обеспечение и содержание 
функционирования 
администраций городов, 
районов, других 
населенных пунктов и их 
структурных 
подразделений

902 01 13 30 000 04000 67 019,07700



25

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

902 01 13 30 000 04000 100 57 302,84800

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 01 13 30 000 04000 200 9 713,22900

Иные бюджетные 
ассигнования

902 01 13 30 000 04000 800 3,00000

Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
области законодательства 
Донецкой Народной 
Республики об 
административных 
правонарушениях

902 01 13 30 000 23190 65,00000 65,00000

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
осуществление органами 
местного самоуправления 
отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
области
законодательства 
Донецкой Народной 
Республики об 
административных 
правонарушениях

902 01 13 30 000 23190 65,00000 65,00000

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 01 13 30 000 23190 200 65,00000 65,00000

Расходы в сфере 
архивного дела

902 01 13 37 000 00000 7 129,80422 7 129,80422



26

Осуществление 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики по 
формированию, хранению, 
учету и использованию 
Архивного фонда 
Российской Федерации, 
унификации и 
стандартизации 
управленческих 
документов на территории 
муниципального 
образования в Донецкой 
Народной Республике

902 01 13 37 000 23170 7 129,80422 7 129,80422

в т.ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
осуществление органами 
местного самоуправления 
отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики по 
формированию, хранению, 
учету и использованию 
Архивного фонда 
Российской Федерации, 
унификации и 
стандартизации 
упр авл ен ческих 
документов на 
территории 
муниципального 
образования в Донецкой 
Народной Республики

902 01 13 37 000 23170 7 129,80422 7 129,80422

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(му ниципальным и) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

902 01 13 37 000 23170 100 6 199,83000 6 199,83000

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 01 13 37 000 23170 200 929,97422 929,97422

Расходы в области 
тарифообразования

902 01 13 40 000 00000 2 376,60140 2 376,60140



27

Осуществлен™ органами 
местного самоуправления 
отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
области контроля 
предельных уровней цен 
(тарифов), установленных 
в Донецкой Народной 
Республике

902 01 13 40 000 23120 2 376,60140 2 376,60140

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на финансовое 
обеспечение расходных 
обязательств 
муниципальных 
образований, возникающих 
при осуществлении 
органами местного 
сам оуправл ения 
отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
области контроля 
предельных уровней цен 
(тарифов), установленных 
в Донецкой Народной 
Республике

902 01 13 40 000 23120 2 376,60140 2 376,60140

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

902 01 13 40 000 23120 100 2 066,61000 2 066,61000

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 01 13 40 000 23120 200 309,99140 309,99140

Расходы на осуществление 
ремонтов, строительства и 
реконструкции

902 01 13 44 000 00000 176 000,00000

Расходы на ремонтно­
восстановительные работы 
жилого фонда (общежитие 
для семей)

902 01 13 44 000 02000 10 000,00000

Расходы на ремонтно­
восстановительные работы 
жилого фонда 
(восстановление объектов 
индивидуального 
жилищного строительства 
городского округа 
Мариуполь)

902 01 13 44 000 02100 10 000,00000



28

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 01 13 44 000 02100 200 10 000,00000

Расходы на проведение 
других работ (проведение 
расчетов за ранее 
выполненные работы, 
изготовление и экспертиза 
проектно-сметной 
документации и другие 
работы)

902 01 13 44 000 05000 16 000,00000

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственны х 
(муниципальных) нужд

902 01 13 44 000 05000 200 16 000,00000

Строительство, 
реконструкция объектов 
недвижимого имущества 
государственного 
(муниципального) 
значения, за исключением 
жилого фонда

902 01 13 44 000 09000 150 000,00000

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) 
собственности

902 01 13 44 000 09000 400 150 000,00000

Национальная экономика 902 04 00 347 382,23800
Транспорт 902 04 08 347 382,23800
Обеспечение деятельности 
прочих органов 
исполнительной власти и 
органов местного 
самоуправления

902 04 08 30 000 00000 12 382,22600

Обеспечение и содержание 
функционирования 
администраций городов, 
районов, других 
населенных пунктов и их 
структурных 
подразделений

902 04 08 30 000 04000 12 382,22600

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

902 04 08 30 000 04000 100 11 173,14300

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 04 08 30 000 04000 200 1 199,08300

Иные бюджетные 
ассигнования

902 04 08 30 000 04000 800 10,00000

Расходы в сфере 
транспортного и 
дорожного хозяйства

902 04 08 34 000 00000 335 000,01200



29

Расходы на финансовую 
поддержку и развитие 
электро- и 
автотр анс портных 
предприятий

902 04 08 34 000 05000 335 000,01200

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 04 08 34 000 05000 200 0,01200

Иные бюджетные 
ассигнования

902 04 08 34 000 05000 800 335 000,00000

Социальная политика 902 10 00 56 073,59019 56 073,59019

Другие вопросы в области 
социальной политики

902 10 06 56 073,59019 56 073,59019

Социальная защита 
граждан

902 10 06 24 000 00000 56 073,59019 56 073,59019

Осуществление органами 
местного самоуправления 
отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики на 
организацию и 
осуществление 
деятельности органов 
опеки и попечительства в 
Донецкой Народной 
Республике

902 10 06 24 000 23130 39 058,92749 39 058,92749

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на финансовое 
обеспечение расходных 
обязательств 
муниципальных 
образований, возникающих 
при осуществлении 
органами местного 
самоуправления 
отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики на 
организацию и 
осуществление 
деятельности органов 
опеки и попечительства в 
Донецкой Народной 
Республике

902 10 Об 24 000 23130 39 058,92749 39 058,92749

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

902 10 06 24 000 23130 100 33 964,28477 33 964,28477



30

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 10 06 24 000 23130 200 5 094,64272 5 094,64272

Обеспечение 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики по 
созданию и организации 
деятельности 
муниципальных комиссий 
по делам
несовершеннолетних и 
защите их прав

902 10 06 24 000 23150 17 014,66270 17 014,66270

в т. ч. Субвенгрш местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на финансовое 
обеспечение расходных 
обязательств 
муниципальных 
образований, возникающих 
при осуществлении 
отдельных 
государственных 
полномочий по созданию и 
организации
деятельности комиссий по 
установлению мер 
социальной поддержки

902 10 06 24 000 23150 17 014,66270 17 014,66270

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

902 10 06 24 000 23150 100 14 795,35900 14 795,35900

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

902 10 06 24 000 23150 200 2 219,30370 2 219,30370

Управление финансов 
Администрации 
городского округа 
Мариуполь Донецкой 
Народной Республики

903 42 034,70900

Общегосударственные
вопросы

903 01 00 42 034,70900

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора

903 01 06 42 034,70900



31

Обеспечение деятельности 
прочих органов 
исполнительной власти и 
органов местного 
самоуправления

903 01 06 30 000 00000 42 034,70900

Обеспечение и содержание 
функционирования 
финансовых органов

903 01 06 30 000 03000 42 034,70900

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

903 01 06 30 000 03000 100 38 713,76100

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 01 06 30 000 03000 200 3 318,44800

Иные бюджетные 
ассигнования

903 01 06 30 000 03000 800 2,50000

Отдел культуры 
Администрации 
городского округа 
Мариуполь Донецкой 
Народной Республики

904 417 489,44300

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 214 278,22400
Дополнительное 
образование детей

904 07 03 214 278,22400

Субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям, 
некоммерческим 
организациям Донецкой 
Народной Республики

904 07 03 62 000 00000 214 278,22400

Субсидии бюджетным 
(автономным) 
учреждениям на оплату 
труда персонала

904 07 03 62 000 21010 200 810,64400

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

904 07 03 62 000 21010 600 200 810,64400

Субсидии на финансовое 
обеспечение деятельности 
бюджетных (автономных) 
учреждений (за 
исключением оплаты 
труда персонала)

904 07 03 62 000 21020 13 467,58000

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

904 07 03 62 000 21020 600 13 467,58000

КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ

08 00 203 211,21900

Культура 904 08 01 171 308,54500



32

Расходы в области 
культуры, физической 
культуры и спорта, 
молодежной политики

904 08 01 10 000 00000 21 050,00000

Расходы по реализации 
мероприятий в области 
культуры

904 08 01 10 000 01000 21 050,00000

Расходы на подготовку и 
проведение празднования 
памятных дат и 
праздничных мероприятий

904 08 01 10 000 01060 21 050,00000

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

904 08 01 10 000 01060 200 21 050,00000

Субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям, 
некоммерческим 
организациям Донецкой 
Народной Республики

904 08 01 62 000 00000 150 258,54500

Субсидии бюджетным 
(автономным) 
учреждениям на оплату 
труда персонала

904 08 01 62 000 21010 132 884,98300

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

904 08 01 62 000 21010 600 132 884,98300

Субсидии на финансовое 
обеспечение деятельности 
бюджетных (автономных) 
учреждений (за 
исключением оплаты 
труда персонала)

904 08 01 62 000 21020 17 373,56200

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

904 08 01 62 000 21020 600 17 373,56200

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии

904 08 04 31 902,67400

Расходы в области 
культуры, физической 
культуры и спорта, 
молодежной политики

904 08 04 10 000 00000 18 411,30200

Расходы по реализации 
мероприятий в области 
культуры

904 08 04 10 000 01000 18 411,30200

Реализация 
образовательных 
программ по 
профессиональной 
подготовке и 
переподготовке 
работников культуры

904 08 04 10 000 01100 18 411,30200



33

Организационное, 
информационно­
аналитическое и 
материально-техническое 
обеспечение деятельности 
централизованных 
бухгалтерий

904 08 04 10 000 01120 18 411,30200

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

904 08 04 10 000 01120 100 16 869,73600

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

904 08 04 10 000 01120 200 1 541,56600

Обеспечение деятельности 
прочих органов 
исполнительной власти и 
органов местного 
самоуправления

904 08 04 30 000 00000 13 491,37200

Обеспечение и содержание 
функционирования 
администраций городов, 
районов, других 
населенных пунктов и их 
структурных 
подразделений

904 08 04 30 000 04000 13 491,37200

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

904 08 04 30 000 04000 100 12 192,96300

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

904 08 04 30 000 04000 200 1 296,26400

Иные бюджетные 
ассигнования

904 08 04 30 000 04000 800 2,14500

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма Администрации 
городского округа 
Мариуполь Донецкой 
Народной Республики

905 228 043,56610 12 425,50000

ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ

11 00 228 043,56610 12 425,50000

Физическая культура 905 11 01 191 437,14610 12 425,50000



34

Расходы в области 
культуры, физической 
культуры и спорта, 
молодежной политики

905 11 01 10 000 00000 12 551,01010 12 425,50000

Адресная финансовая 
поддержка организаций, 
входящих в систему 
спортивной подготовки 
(муниципальные 
учреждения)

905 11 01 10 000 L0442 2 450,00000 2 425,50000

в т. ч. Субсидия местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на адресную 
финансовую поддержку 
организаций, входящих в 
систему спортивной 
подготовки 
(муниципальные 
учреждения)

905 и 01 10 000 L0442 2 425,50000 2 425,50000

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

905 11 01 10 000 L0442 600 2 450,00000 2 425,50000

Оснащение организаций, 
осуществляющих 
деятельность в области 
физической культуры и 
спорта и (или) в сфере 
образования, новым 
спортивным 
оборудованием и 
инвентарем

905 11 01 10 000 L0450 10 101,01010 10 000,00000

в т.ч. Субсидия местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на оснащение 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность в области 
физической культуры и 
спорта и (или) в сфере 
образования, новым 
спортивным 
оборудованием и 
инвентарем

905 11 01 10 000L0450 10 000,00000 10 000,00000

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

905 11 01 10 000 L0450 600 10 101,01010 10 000,00000

Субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям, 
некоммерческим 
организациям Донецкой 
Народной Республики

905 11 01 62 000 00000 178 886,13600

Субсидии бюджетным 
(автономным) 
учреждениям на оплату 
труда персонала

905 11 01 62 000 21010 150 020,35000



35

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

905 11 01 62 000 21010 600 150 020,35000

Субсидии на финансовое 
обеспечение деятельности 
бюджетных (автономных) 
учреждений (за 
исключением оплаты 
труда персонала)

905 11 01 62 000 21020 28 865,78600

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

905 11 01 62 000 21020 600 28 865,78600

Массовый спорт 905 11 02 9 351,29500

Субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям, 
некоммерческим 
организациям Донецкой 
Народной Республики

905 11 02 62 000 00000 9 351,29500

Субсидии бюджетным 
(автономным) 
учреждениям на оплату 
труда персонала

905 11 02 62 000 21010 7 928,65500

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

905 11 02 62 000 21010 600 7 928,65500

Субсидии на финансовое 
обеспечение деятельности 
бюджетных (автономных) 
учреждений (за 
исключением оплаты 
труда персонала)

905 11 02 62 000 21020 1 422,64000

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

905 11 02 62 000 21020 600 1 422,64000

Другие вопросы в области 
физической культуры и 
спорта

905 11 05 27 255,12500

Расходы в области 
культуры, физической 
культуры и спорта, 
молодежной политики

905 11 05 10 000 00000 17 261,33400

Расходы в области 
физической культуры и 
спорта

905 11 05 10 000 02000 17 261,33400

Организационное, 
информационно­
аналитическое и 
материально-техническое 
обеспечение деятельности 
централизованных 
бухгалтерий

905 11 05 10 000 02100 17 261,33400



36

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государствен ны ми 
(муниципальным и) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государствен ным и 
внебюджетными фондами

905 11 05 10 000 02100 100 14 984,18200

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

905 11 05 10 000 02100 200 2 277,15200

Обеспечение деятельности 
прочих органов 
исполнительной власти и 
органов местного 
самоуправления

905 11 05 30 000 00000 9 993,79100

Обеспечение и содержание 
функционирования 
администраций городов, 
районов, других 
населенных пунктов и их 
структурных 
подразделений

905 11 05 30 000 04000 9 993,79100

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальным и) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

905 11 05 30 000 04000 100 8 652,12000

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

905 11 05 30 000 04000 200 1 341,67100

Управление образования 
муниципального 
образования городской 
округ Мариуполь 
Донецкой Народной 
Республики

906 3 082 604,51658 2 946 519,42158

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 3 082 604,51658 2 946 519,42158

Дошкольное образование 906 07 01 734 978,68292 734 978,68292

Расходы в области 
образования и науки

906 07 01 14 000 00000 734 978,68292 734 978,68292



37

Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики по 
обеспечению получения 
дошкольного образования 
в государственных 
дошкольных 
образовательных 
организациях и 
государственных 
общеобразовательных 
организациях согласно 
Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

906 07 01 14 000 23211 734 978,68292 734 978,68292

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики по 
обеспечению получения 
дошкольного образования 
в государственных 
дошкольных 
образовательных 
организациях и 
государственных 
общеобразовательных 
организациях согласно 
Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

906 07 01 14 000 23211 734 978,68292 734 978,68292

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

906 07 01 14 000 23211 100 525 000,00000 525 000,00000

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

906 07 01 14 000 23211 200 209 898,68292 209 898,68292

Иные бюджетные 
ассигнования

906 07 01 14 000 23211 800 80,00000 80,00000

Общее образование 906 07 02 2 128 984,86146 2 128 984,86146

Расходы в области 
образования и науки

906 07 02 14 000 00000 2 128 984,86146 2 128 984,86146



38

Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях

906 07 02 14 000 R3040 94 328,60240 94 328,60240

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
организацию бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее 
образование в 
государственных и 
муниципалъных 
образовательных 
организациях

906 07 02 14 000 R3040 94 328,60240 94 328,60240

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

906 07 02 14 000 R3040 600 94 328,60240 94 328,60240

Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики по 
обеспечению получения 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования согласно 
Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

906 07 02 14 000 23220 1 973 333,01366 1 973 333,01366

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Донег\кой 
Народной Республики по 
обеспечению получения 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования согласно 
Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

906 07 02 14 000 23220 1 973 333,01366 1 973 333,01366



39

Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики по 
обеспечению получения 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования согласно 
Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ 
(расходы на оплату труда 
работников бюджетных 
учреждений)

906 07 02 14 000 23221 1 631 468,46601 1 631 468,46601

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики по 
обеспечению получения 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования согласно 
Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

906 07 02 14 000 23221 / 631 468,46601 1 631 468,46601

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

906 07 02 14 000 23221 600 1 631 468,46601 1 631 468,46601

Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики по 
обеспечению получения 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования согласно 
Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ 
(прочие расходы 
бюджетных учреждений)

906 07 02 14 000 23222 341 864,54765 341 864,54765



40

в т. ч. Субвенг/ия местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики по 
обеспечению получения 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования согласно 
Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

906 07 02 14 000 23222 341 864,54765 341 864,54765

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

906 07 02 14 000 23222 600 341 864,54765 341 864,54765

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего 
общего образования

906 07 02 14 0Ю6 53030 58 812,89022 58 812,89022

в т.ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
ежемесячное денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организаций, реачизующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего 
общего образования

906 07 02 14 0Ю6 53030 58 812,89022 58 812,89022



41

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

906 07 02 14 0Ю6 53030 600 58 812,89022 58 812,89022

Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения 
советникам директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями 
государственных 
общеобразовательных 
организаций, 
профессиональных 
образовательных 
организаций субъектов 
Российской Федерации, 
города Байконура и 
федеральной территории 
"Сириус", муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и 
профессиональных 
образовательных 
организаций

906 07 02 14 0Ю6 50500 2 510,35518 2 510,35518

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на обеспечение 
выплат ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
советникам директоров 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями 
государственных 
общеобразовательных 
организаций, 
профессионачъных 
образовательных 
организаций субъектов 
Российской Федерации, 
города Байконура и 
федеральной территории 
"Сириус ", муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и 
профессиональных 
образовательных 
организаций

906 07 02 14 0Ю6 50500 2 510,35518 2 510,35518

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

906 07 02 14 0Ю6 50500 600 2 510,35518 2 510,35518

Дополнительное 
образование детей

906 07 03 134 105,91300



42

Субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям, 
некоммерческим 
организациям Донецкой 
Народной Республики

906 07 03 62 000 00000 134 105,91300

Субсидии бюджетным 
(автономным) 
учреждениям на оплату 
труда персонала

906 07 03 62 000 21010 114 830,09500

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

906 07 03 62 000 21010 600 114 830,09500

Субсидии на финансовое 
обеспечение деятельности 
бюджетных (автономных) 
учреждений (за 
исключением оплаты 
труда персонала)

906 07 03 62 000 21020 19 275,81800

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

906 07 03 62 000 21020 600 19 275,81800

Другие вопросы в области 
образования

906 07 09 84 535,05920 82 555,87720

Расходы в области 
образования и науки

906 07 09 14 000 00000 82 555,87720 82 555,87720

Осуществление 
организации отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
сфере образования 
согласно Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

906 07 09 14 000 23200 82 555,87720 82 555,87720

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
осуществление 
организации отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
сфере образования 
согласно Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года№  80-РЗ

906 07 09 14 000 23200 82 555,87720 82 555,87720

Осуществление 
организации отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
сфере образования 
согласно Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ 
(расходы по аппарату 
управления)

906 07 09 14 000 23201 28 707,11700 28 707,11700



43

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
осуществление 
организации отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
сфере образования 
согласно Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

906 07 09 14 000 23201 28 707,11700 28 707,11700

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

906 07 09 14 000 23201 100 23 575,03600 23 575,03600

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государстве н ных 
(муниципальных) нужд

906 07 09 14 000 23201 200 5 132,08100 5 132,08100

Осуществление 
организации отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
сфере образования 
согласно Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ 
(расходы по 
централизованным 
бухгалтериям учреждений 
образования)

906 07 09 14 000 23202 48 378,90120 48 378,90120

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
осуществление 
организации отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
сфере образования 
согласно Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

906 07 09 14 000 23202 48 378,90120 48 3 78,90120



44

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

906 07 09 14 000 23202 100 42 172,80000 42 172,80000

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

906 07 09 14 000 23202 200 6 206,10120 6 206,10120

Осуществление 
организации отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
сфере образования 
согласно Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ 
(расходы по группам 
централизованного 
хозяйственного 
обслуживания)

906 07 09 14 000 23203 5 469,85900 5 469,85900

в т. ч. Субвенция местным 
бюджетам из бюджета 
Донецкой Народной 
Республики на 
осуществление 
организации отдельных 
государственных 
полномочий Донецкой 
Народной Республики в 
сфере образования 
согласно Закону Донецкой 
Народной Республики от 7 
июня 2024 года № 80-РЗ

906 07 09 14 000 23203 5 469,85900 5 469,85900

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственным и 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

906 07 09 14 000 23203 100 4 909,85900 4 909,85900

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

906 07 09 14 000 23203 200 560,00000 560,00000

Обеспечение деятельности 
прочих органов 
исполнительной власти и 
органов местного 
самоуправления

906 07 09 30 000 00000 1 979,18200



45

Обеспечение и содержание 
функционирования 
администраций городов, 
районов, других 
населенных пунктов и их 
структурных 
подразделений

906 07 09 30 000 04000 1 979,18200

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

906 07 09 30 000 04000 100 1 724,18700

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

906 07 09 30 000 04000 200 254,99500

Управление жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
Администрации 
городского округа 
Мариуполь Донецкой 
Народной Республики

911 1 281 118,10229

Жилищно-коммунальное
хозяйство

911 05 00 1 030 160,92200

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства

911 05 05 61 645,56000

Обеспечение деятельности 
прочих органов 
исполнительной власти и 
органов местного 
самоуправления

911 05 05 30 000 00000 61 645,56000

Обеспечение и содержание 
функционирования 
администраций городов, 
районов, других 
населенных пунктов и их 
структурных 
подразделений

911 05 05 30 000 04000 61 645,56000

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

911 05 05 30 000 04000 100 52 002,48200

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

911 05 05 30 000 04000 200 9 643,07800

Жилищное хозяйство 911 05 01 300 000,00000



46

Расходы в области
жилищно-коммунального
хозяйства

911 05 01 43 000 00000 300 000,00000

Обеспечение надежной и 
бесперебойной 
эксплуатации жилищного 
фонда и придомовых 
территорий

911 05 01 43 000 04000 300 000,00000

Иные бюджетные 
ассигнования

911 05 01 43 000 04000 800 300 000,00000

Благоустройство 911 05 03 668 515,36200

Расходы в области
жилищно-коммунального
хозяйства

911 05 03 43 000 00000 618 515,36200

Расходы на
благоустройство городов, 
сел, поселков

911 05 03 43 000 09000 179 746,69100

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

911 05 03 43 000 09000 200 36 000,00000

Иные бюджетные 
ассигнования

911 05 03 43 000 09000 800 143 746,69100

Расходы на ремонт и 
содержание объектов 
зеленого хозяйства, 
инвентаризацию зеленых 
насаждений, посадку и 
уход за зелеными, 
декоративными 
насаждениями, 
благоустройство и прочее

911 05 03 43 000 10000 170 768,67100

Иные бюджетные 
ассигнования

911 05 03 43 000 10000 800 170 768,67100

Расходы на ремонт и 
содержание линий 
наружного освещения

911 05 03 43 000 11000 268 000,00000

Иные бюджетные 
ассигнования

911 05 03 43 000 11000 800 268 000,00000

Субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям, 
некоммерческим 
организациям Донецкой 
Народной Республики

911 05 03 62 000 00000 50 000,00000

Субсидии бюджетным 
(автономным) 
учреждениям на оплату 
труда персонала

911 05 03 62 000 21010 40 874,48000

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

911 05 03 62 000 21010 600 40 874,48000

Субсидии на финансовое 
обеспечение деятельности 
бюджетных (автономных) 
учреждений (за 
исключением оплаты 
труда персонала)

911 05 03 62 000 21020 9 125,52000



47

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

911 05 03 62 000 21020 600 9 125,52000

Национальная экономика 911 04 00 250 957,18029
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

911 04 09 250 957,18029

Расходы в сфере 
транспортного и 
дорожного хозяйства

911 04 09 34 000 00000 50 957,18029

Расходы за счет средств 
муниципального 
Дорожного фонда на 
текущий ремонт и 
содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования

911 04 09 34 000 9Д100 6 478,60029

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

911 04 09 34 000 9Д100 200 6 478,60029

Расходы за счет средств 
муниципального 
Дорожного фонда на 
текущий ремонт и 
содержание
искусственных дорожных 
сооружений

911 04 09 34 000 9Д200 6 478,58000

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

911 04 09 34 000 9Д200 200 6 478,58000

Расходы на проведение 
оценки технического 
состояния и 
паспортизации 
автомобильных дорог, 
искусственных 
сооружений, 
расположенных на 
автомобильных дорогах 
общего пользования

911 04 09 34 000 03040 38 000,00000

Иные бюджетные 
ассигнования

911 04 09 34 000 03040 800 38 000,00000

Расходы в области
жилищно-коммунального
хозяйства

911 04 09 43 000 00000 200 000,00000

Расходы на
благоустройство городов, 
сел, поселков

911 04 09 43 000 09000 50 000,00000

Иные бюджетные 
ассигнования

911 04 09 43 000 09000 800 50 000,00000

Расходы на содержание и 
ремонт автомобильных 
дорог муниципального 
значения

911 04 09 43 000 12000 150 000,00000

Иные бюджетные 
ассигнования

911 04 09 43 000 12000 800 150 000,00000

.»



48

Приложение 3 
к Решению Мариупольского 
городского совета 
от 18.02.2025 №1/3-1

«Приложение 4 
к решению Мариупольского 
городского совета 
от 29.12.2024 №1/28-2

Перечень получателей и случаи направления субсидии из бюджета 
муниципального образования городской округ Мариуполь Донецкой Народной 
Республики юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам
на 2025 год

тыс. рублей
№
п/п

Код классификации 
расходов бюджетов

Наименование субсидии Сумма

1 2 о 4
1 902 04 08 34 000 00500 812 244 Субсидия МУНИЦИПАЛЬНОМУ УНИТАРНОМУ 

ПРЕДПРИЯТИЮ "МАРИУПОЛЬТРАНС" 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МАРИУПОЛЬ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат, связанных с оказанием услуг по 
организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным и наземным электрическим 
транспортом

335 000,00000

2 911 05 01 43 000 04000 812 244 Субсидия МУНИЦИПАЛЬНОМУ УНИТАРНОМУ 
ПРЕДПРИЯТИЮ "МАРИУПОЛЬЖИЛКОМПЛЕКС" 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МАРИУПОЛЬ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат в сфере обслуживания и 
содержания жилого фонда на территории 
муниципального образования городской округ 
Мариуполь

300 000,00000

О 911 04 09 34 000 03040 812 244 Субсидия МУНИЦИПАЛЬНОМУ УНИТАРНОМУ 
ПРЕДПРИЯТИЮ "МАРИУПОЛЬАВТОДОР" 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МАРИУПОЛЬ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат, связанных с выполнением работ 
по диагностике и паспортизации автомобильных дорог

38 000,00000



49

4 911 04 09 43 ООО 09000 812 244 Субсидия МУНИЦИПАЛЬНОМУ УНИТАРНОМУ 
ПРЕДПРИЯТИЮ "МАРИУПОЛЬАВТОДОР" 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МАРИУПОЛЬ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат, связанных с содержанием и 
обслуживанием имущества, закрепленного за 
предприятием на праве хозяйственного ведения, а 
именно улично-дорожной сети, автомобильных дорог 
общего пользования на территории муниципального 
образования городской округ Мариуполь

50 000,00000

911 04 09 43 ООО 12000 812 244 150 000,00000

5 911 05 03 43 ООО 11000 812 244 Субсидия МУНИЦИПАЛЬНОМУ УНИТАРНОМУ 
ПРЕДПРИЯТИЮ "МАРИУПОЛЬГОРСВЕТ" 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МАРИУПОЛЬ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат, связанных с содержанием и 
обслуживанием имущества, закрепленного за 
предприятием на праве хозяйственного ведения, а 
именно сетей наружного освещения, на территории 
муниципального образования городской округ 
Мариуполь

268 000,00000

6 911 05 03 43 ООО 09000 812 244 Субсидия МУНИЦИПАЛЬНОМУ УНИТАРНОМУ 
ПРЕДПРИЯТИЮ "ЗЕЛЕНСТРОЙ" 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МАРИУПОЛЬ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат, связанных с содержанием и 
обслуживанием имущества, закрепленного за 
предприятием на праве хозяйственного ведения, а 
именно объектов и элементов благоустройства, с 
регулированием численности бродячих животных 
(отловом и содержанием) на территории 
муниципального образования городской округ 
Мариуполь

127 201,46500

911 05 03 43 ООО 10000 812 244 170 768,67100

7 911 05 03 43 ООО 09000 812 244 Субсидия МУНИЦИПАЛЬНОМУ УНИТАРНОМУ 
ПРЕДПРИЯТИЮ "КОММУНАЛЬНИК" 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МАРИУПОЛЬ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат, связанных с содержанием и 
обслуживанием имущества, закрепленного за 
предприятием на праве хозяйственного ведения, а 
именно стационарных туалетов, биотуалетов на 
территории муниципального образования городской 
округ Мариуполь

16 545,22600

.»


